Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: QIUXIAN QUI

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-060-2020

FECHA DE ENTRADA: 28 DE SEPTEIMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ / EDUARDO RIVERA

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION *
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA | *
en funcién de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL *
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | *
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto
53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestidn ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *




actividad

5.4.1 | Planificacion

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.62 | Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las
fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

59 Monto global de la inversion 300,000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

6.3 Caracterizacion del suelo

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido

6.7.2 | Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion
ciudadana). Reunion informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados

85 Descripcion del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS




AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros

94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a

la comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 | Descripciéon de las medidas de mitigacién

especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas

10.3 Monitoreo

10.4 | Cronograma de ejecucion

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora

10.11 | Costos de la gestién ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas

12.2° | Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 01 DE OCTUBRE DE 2020

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: QIUXIAN QIU

REPRESANTANTE LEGAL:  QIUXIAN QIU

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / EDUARDO
RIVERA

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE
BOQUETE, CORREGIMIENTO DE ALTO
BOQUETE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto de LOCAL COMERCIAL, El proyecto consiste en la construccion de un
edificio de dos (2) plantas, donde se albergara en planta baja (nivel 00) un local comercial,
area de bafios, area de escalera #1 y #2 para aun area total cerrada en nivel 00 de 510.43
m2; en primer nivel (nivel 01) un 4rea de terraza, area de sala / comedor, area de cocina,
area de lavanderia, drea de balcoOn, drea de recamara principal, area de recamara #1 y #2,
area de bafios #1, #2, #3 y #4, para un total de area cerrada en nivel 01 de 491.54 m2;
adicional un 4rea abierta de acera perimetral en planta baja de 86.04 m2. La superficie del
terreno es de 900.00 m2 y se usara en su totalidad.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo NO cumple con lo
establecido en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
de los “contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental “, en lo siguiente:

> En la Solicitud de Evaluacion se coloca el nimero de Folio Real 69125, mientras
tanto en el certificado de propiedad se indica que el nimero de Folio Real es 61925,
los mismo se presentan en los anexos del EsIA tanto en fisicos como el EsIA digital
y en el punto 2.) RESUMEN EJECUTIVO se indica que el Folio Real es 69125

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado NO cumple con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.
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RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:

Se recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL” ya que a través de la
revision del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo no cumple con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39 del Decreto
Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011. eall

Seccion de
Evaluacidn de Impacto Ambiental

%% MIAMBIENTE . Ministerid\de Ambiente — Chiriqui

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

AREA DE EVALUACION ‘
DE IMPACTO AMBIENTAL

LIC. Y QUINTIGRAKION REGIONAL OF
. ] CHIRIQUI
Diréctora Regignal
Ministerio de Ambiente
Chiriqui
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-NA-012-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE CHIRIQUI, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

El promotor QIUXIAN QIU, con cédula de identidad E-8-91337 , present6 el dia 28 de septiembre de
2020, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en
el corregimiento de ALTO BOQUETE, distrito de BOQUETE , provincia de CHIRIQUH, elaborado
bajo la responsabilidad de Christopher Gonzalez y Eduardo Rivera persona(s) naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucién(es) IAR-133-2000 e IRC-028-2020, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el documento, se detectd que el mismo NO cumple con lo establecido en el
articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los “contenidos minimos del
estudio de Impacto Ambiental “,en lo siguiente:

» En la Solicitud de Evaluacion se coloca el nimero de Folio Real 69125, mientras tanto en el
certificado de propiedad se indica que el ntimero de Folio Real es 61925, los mismo se presentan
en los anexos del EsIA tanto en fisicos como el EsIA digital y en el punto 2.) RESUMEN
EJECUTIVO se indica que el Folio Real es 69125.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se verificé que los consultores se
encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion Regional de Chiriqui, con fecha
del 14 de noviembre de 2019, se recomienda NO admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL ”, por considerar que el mismo,
no cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE

ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria I,
del proyecto “LOCAL COMERCIAL”,

ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor del proyecto de la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el __uno (01) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020).
CUMPLASE,
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David, 13 de octubre de 2020. A GUCADE -

Sefiores

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D

Por este medio, yo QIUXIAN QIU (persona natural), con cedula de identidad
personal E-8-91337, en calidad de PROMOTOR del Estudio de Impacto Ambiental
CATEGORIA 1, que corresponde a un Proyecto del sector de Ia
CONSTRUCCION denominado “LOCAL COMERCIAL”, me notifico por
escrito de la resolucion DRCH-NA-012-10-2020 y autorizo al Ingeniero
CHRISTOPHER GONZALEZ R., con cedula de identidad personal No. 4-732-

1712 a que retire dicho documento.

Atentamente,

G Giy WAV &
QIUXIAN QIU z '- = VI
Ced. E-8-91337 A,
Promotora : "-"'-*‘m;;Ef_,xu’*‘

Yo, Glendy Castillo de Osi
gian
Notaria Publica Tercera dei Circuito de Chiriqui

con céduia 4-728-2458
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REPUBLICA DEPANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Christopher
Gonzalez Rodriguez

NOMBRE USUAL: :
FECHA DE NACIMIENTO: 13-MAR-1884
LUGAR DE NACIMIENTO.CHIRIGUI, DAVID
SEXO:M TIPO DE SANGRE: A4-732-1712
EXPEDIDA: 06-MAY-2011 EXPIRA 06-MAY-2021 |
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